



## **Formandens beretning for 2020 i Handicaprådet i Nyborg Kommune.**

Jeg vil i beretningen informere om, hvad Handicaprådet i årets løb har beskæftiget sig med.

I første omgang skulle Handicaprådet afgive høringssvar vedrørende Nyborg Kommunes kommende handicappolitik.

Vi bemærkede i høringssvaret at den samlede handicappolitik bør udarbejdes i et mere forpligtigende sprog, derudover henstillede vi til at man skiftede ordet handicap ud med funktionsnedsættelse.

Vi afsendte ligeledes høringssvar vedrørende kommunens nedlægning af ekstra rengøring til pensionister, efterfølgende er ekstra rengøringen igen implementeret i kommunen.

Handicaprådet har ligeledes gjort indsigelse i forhold til bostedet i Øksendrup, indsigelsen har dog ikke bevirket at kommunen har ændret sin holdning.

Handicaprådet har gjort indsigelse i forhold til ændrede varsler i forbindelse med ledsagelse af borgere med funktionsnedsættelse, idet at det ellers ville blive nærmest umuligt at blive ledsaget i weekender og på helligdage.

Handicaprådet har protesteret i forhold til sænkning af betaling til visiteret fysioterapi, idet det vil betyde at de privat praktiserende fysioterapeuter vil sætte de visiterede borgere bagerst i køen.

Vi har på mødet i februar vedtaget en ny forretningsorden som fremadrettet gør at formanden for Handicaprådet skal være et medlem, der repræsenterer en af organisationerne.

Vi har også vedtaget at acceptere nedlæggelsen af nogle i forvejen ubrugelige handicap p-pladser som var beliggende i et utilgængeligt område, hvor de nærmest aldrig blev brugt.

Vi har i Handicaprådet protesteret over brug af provisionslønnede konsulenter, og Marianne Stentebjerg har til referat udtalt, at Nyborg Kommune fremadrettet ikke vil gøre brug af sådanne.

Handicaprådet har diskuteret hjælp til rådgivning i forbindelse med seksuelle problemer hos borgere med funktionsnedsættelse i Nyborg Kommune.

Handicaprådet har påtalt utilstrækkelig rengøring i forbindelse med Nyborg Kommunes handicaptolletter.

Handicaprådet har afgivet høringssvar vedrørende fællesindkøb af bleer, i høringssvaret fremgår det at bleerne skal være tætte og i høj kvalitet.

Handicaprådet har anmodet om status på ventetider i forhold til hjælpemidler og handicapbiler, kommunen erkender at ventetiden på handicapbiler er Danmarks højeste, og der ansættes flere medarbejdere, så ventetiden fremadrettet nedbringes. Henover året har vi jævnligt anmodet om status i forhold til dette og ventetiden er nu stadig for lang men dog nedadgående.

Handicaprådet har afgivet høringssvar omkring ungdomspolitik, høringssvaret forudsætter, at unge med funktionsnedsættelser skal have samme muligheder som andre unge uden funktionsnedsættelser.

Handicaprådet har udpeget Inge Nybo Mikaelen til biblioteksrådet.

Vi har desuden diskuteret webtilgængelighed i forhold til kommunens hjemmeside som der fortsat er fokus på.

Handicaprådet har vedtaget at forlænge møderne med en halv time fremadrettet.

Vi har på handicaprådsmøde anmodet om udarbejdelse af et nyt værktøj i forhold til pc-brugere med dysleksi til brug i undervisning.

Kommunen vil fremadrettet ved udskiftning af lyskurve indkøbe materiale således at disse afgiver både lyd og vibrationssignal, i forhold til døve og blinde.

Handicaprådet har udpeget Birthe Rasmussen til repræsentant i styregruppen for Nyborg Kommune som social ansvarlig arbejdsplads.

Vi har afgivet høringssvar i forhold til kompressionsforbindinger og stomiposer i forbindelse med fællesindkøb i Region Syddanmark, høringssvaret har i detaljer gjort opmærksom på at vi forventer højeste kvalitet og uddeling af gratis dækplader i forbindelse med idræt og svømning.

Handicaprådet har afgivet høringssvar vedrørende elevator i forbindelse med ombygningen af Nyborg Slot, hvor Slotsstyrelsen havde anmodet om dispensation på tilgængelighedsreglerne, vi har anmodet om at etableringen af en lift skal være af en sådan karakter, at elektriske kørestole i fuld bredde kan rummes i den, derudover skal der være automatisk døråbning og lukning, samt at det ikke skal være påkrævet at man holder knappen under kørsel og at der desuden skal være en nødknap for tilkaldelse af hjælp.

Formanden har deltaget i møde vedrørende udvikling af en app i forbindelse med demensprojekt hvor Nyborg Kommune samarbejder med Odense universitet.

Handicaprådet har vedtaget i år at uddele handicapprisen til lokalafdelingen af Røde Kors i Nyborg blandt andet i forhold til den nyetablerede handicapcafé, da formanden i Handicaprådet, er en del af denne café, er han i forhold til dette punkt erklæret inhabil.

Handicapprisen blev uddelt den 3. december 2020 i byrådssalen i overværelse af Vicki Nellesmann Kramer og Kenneth Muus og blev modtaget af Anne Lerche Nordlund fra Røde Kors. På grund af Covid-19 blev øvrige festligheder aflyst.

Ole Skovsbøl og Lars Bennedbæk har haft møde med teknisk forvaltning i forhold til tilgængelighed af etablering af blandt andet kantstene og ledelinjer i kommunen. Handicaprådet har bl.a. rådgivet omkring tilgængelighed vedrørende Torvet og Erik Ballings Plads.

På mødet i september har Handicaprådet påpeget, at der er mangel på specialplejehjemspladser, vi ønsker endvidere bedre normering på diverse plejehjem i Nyborg Kommune, samt bedre og billige boliger til unge udviklingshæmmede.

Handicaprådet har accepteret sammenlægningen af Fjordhuset og Søjlen, på baggrund af at disse har ønsket det, og fordi der etableres en nattevagtordning fremadrettet, Flytningen af de unge fortages på kommunens regning og foranledning.

Handicaprådet har bedt kommunen om at overveje meransættelser til genoptræning af optræningskrævende borgere, da OUH's optræningsafdeling implementeres i de enkelte afdelinger, hvilket medfører en betydelig forringelse af starten på genoptræningen på OUH og på udarbejdelsen af handleplaner.

Handicaprådet har udpeget personer i forhold til Nyborg Kommunes Idræts- og bevægelsesprojekt og opførelse af det nye sundhedshus.  
Mitzi Faarbæk tager sig af styregruppen i forhold til Idræts- og bevægelsesprojektet og Birthe Rasmussen i forhold til sundhedshuset.

Lars Bennedbæk og Ole Skovsbøl skal fremadrettet sidde i bestyrelsen for den nyoprettede uddannelsesinstitution (STU, Nyborg værkstedet, Café Danehof og Carlsminde Kollegiet) i Nyborg Kommune.

Decembermødet i Handicaprådet blev aflyst på grund af covid-19 situationen.

Akutte sager vil indtil næste møde blive varetaget af Ole, Lars og Vicki, og i fornøden omfang skriftligt i forhold til rådets øvrige medlemmer.

Venlig hilsen og godt nytår

Lars Bennedbæk